Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

МО «Верещагинский муниципальный район»
                    (617120, Пермский край, г. Верещагино, ул. Ленина, 26)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.12.2016г.                                                                                            №27/3
О состоянии преступности, правонарушениях среди

несовершеннолетних на участке обслуживания №7

линейного отдела полиции на ст. Верещагино Пермского

ЛО МВД России на транспорте за 11 месяцев 2016года

Заслушав информацию  инспектора направления по делам несовершеннолетних ЛоП на ст. Верещагино Пермского ЛО МВД России Попова С.Н. о состоянии преступности, правонарушениях среди несовершеннолетних на участке обслуживания №7 линейного отдела полиции на ст. Верещагино Пермского ЛО МВД России на транспорте за 11 месяцев 2016 года и обсудив данный вопрос, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район»

УСТАНОВИЛА:

На участке № 7 обслуживания ЛоП на ст. Верещагино Пермского ЛО МВД России на транспорте от остановочной площадки Удалы до входных стрелок ст. Чепца Кезского района Удмуртской республики за 11 месяцев 2016 года в КУСП Пермского ЛО МВД России на транспорте в отношении несовершеннолетних или с их участием зарегистрировано 2 преступления из них:
1. 05.06.2016 года на 1338 км. пикет № 1 перегона «Верещагино-Менделеево» была задержана смешанная группа лиц, из них двое несовершеннолетних жителей п. Менделеево (Карагайский район), которые с обочины нечётного пути 1338 км. пикет № 1 тайно похитили рубку рельса марки Р-50, категории металлолом (лица установлены).
2. 16.08.2016 года в ночное время двое несовершеннолетних жителей п. Менделеево Карагайского района, путём повреждения навесного замка похитили из холодильника «Кока-Кола» расположенного рядом с железнодорожным вокзалом ст. Менделеево прохладительные напитки на общую сумму 2067 руб. 20 коп. По данному факту в возбуждении уголовного дела отказано по основаниям п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ. (лица установлены).
За отчётный период на участке обслуживания зарегистрирован один факт детского травматизма со смертельным исходом: 09.07.2016 года в ночное время на 1382 км. пикет № 8 перегона «Григорьевская-Чайковская» грузовым поездом была смертельно травмирована несовершеннолетняя жительница ст. Чайковская Нытвенского района.
За отчётный период на участке обслуживания зарегистрировано 6 правонарушений:
1. 04.06.2016 года в вечернее время на 1325 км. пикет № 5 перегона «Верещагино-Менделеево» (Карагайский район) неустановленное лицо (из объяснения машиниста поезда был подросток) неустановленным предметом обкидал пассажирский поезд № 110 сообщением «Москва-Н.Уренгой». Ущерб не причинён.

2. 11.06.2016 года в вечернее время в парке ст. Чайковская (Нытвенский район) неустановленное лицо путём повреждения битья линз привело в неисправность маневровые светофоры М-4 и М-10 отвечающие за безопасность движения железнодорожного транспорта. Ущерб для ОАО РЖД составил 5300 т.р.
3. 15.07.2016 года в вечернее при отработке электропоезда № 7153 сообщением «Пермь-Верещагино» по ст. Верещагино в последнем вагоне с головы состава в раздвижных дверях разбито стекло. Ущерб для ОАО РЖД составил 223 рубля.

4. 21.08.2016 года в вечернее время в парке ст. Чайковская (Нытвенский район) неустановленное лицо путём повреждения битья линз привело в неисправность маневровый светофор Н-1 отвечающий за безопасность движения железнодорожного транспорта. Ущерб для ОАО РЖД составил 1623,08 т.р.

5. 26.08.2016 года в ночное время на участке движения «Верещагино-Менделеево» неустановленное лицо неустановленным предметом повредило стекло во втором купе пассажирского поезда № 72 сообщением «С.Петербург-Екатеринбург». Ущерб для ОАО РЖД составил 240, 12 рублей.
6. 02.10.2016 года в вечернее время во время отработки электропоезда № 6063 сообщением «Пермь-Балезино» во время стоянки по ст. Верещагино в первом вагоне с головы состава было обнаружено разбитое стекло (со слов кассира-контролёра известно) что стекло разбили молодые люди во время движения по участку «Менделеево-Верещагино». Ущерб для ОАО РЖД составил 162,09 рублей.
Сотрудниками ЛоП на ст. Верещагино Пермского ЛО МВД России на транспорте за административные правонарушения выявлено 46 несовершеннолетних из них: ст. 11.1 ч.5 КоАП РФ-24, ст. 6.24 ч.1 КоАП РФ-21, ст. 20.21 КоАП РФ-1.

На взрослых лиц составлено 10 административных протоколов из них: ст. 5.35 ч.1 КоАП РФ составлено 7 административных протоколов, 1 протокол составлен по ст. 14.15 КоАП РФ, 1 протокол составлен по ст. 20.22 КоАП РФ, 2. За незаконную предпринимательскую деятельность выявлено (но не привлечено к ответственности) двое взрослых ст. 14.1 ч.1 КоАП РФ
В целях профилактики совершения несовершеннолетними правонарушений и преступлений, а также фактов детского травматизма совместно с сотрудниками территориальных органом ОДН, сотрудниками ВОХР СК-1, заинтересованными органами проведены оперативно-профилактические мероприятия: «Зима», «Безопасность», «Полицейский Дед Мороз», «Полиция и дети», «Дети и транспорт», «Поезд безопасности», месячник «Безопасная железная дорога», «Осторожно поезд», «Правонарушитель».
Для предупреждения травматизма несовершеннолетних, а также разъяснения административной ответственности за совершение правонарушений на объектах транспорта сотрудниками ЛоП на ст. Верещагино за 11 месяцев 2016 года проведено 138 профилактических выступлении в учебных заведениях с показом тематических видеофильмов, 11 бесед с работниками организации ОАО РЖД на тему своевременного информирования работниками железной дороги территориальных отделов МВД, линейных отделений полиции о выявлении детей оставшихся без присмотра взрослых на объектах железнодорожного транспорта, а также обращения на их эмоциональное состояние. В КДН и ЗП, Управления образования, организации ОАО РЖД районов направлены информации об устранении причин и условии способствующих безнадзорности и совершению правонарушений несовершеннолетними. В СМИ районов сети интернет опубликованы статьи: по основным правилам безопасности граждан на объектах железнодорожного транспорта и предупреждению детского транспортного травматизма. Проведено 53 профилактических рейда направленных на профилактику совершения правонарушений среди несовершеннолетних по участку обслуживания, а также на предупреждение безнадзорности.
Сложность участка состоит в том, что железнодорожные пути проходящие по населённым пунктам делят их на две части, на ст. Чайковская и Григорьевская Нытвенского района отсутствуют перекидные пешеходные мосты, взрослые и несовершеннолетние переходят железнодорожные пути в неустановленных для этого местах, совершая действия, угрожающие безопасности движения железнодорожного транспорта.
Исходя из  вышеизложенного, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав  МО «Верещагинский муниципальный район»
ПОСТАНОВИЛА:
1.  Информацию инспектора направления по делам несовершеннолетних  по делам несовершеннолетних ЛоП на ст. Верещагино Пермского ЛО МВД России Попова С.Н. о состоянии преступности, правонарушениях среди несовершеннолетних на участке обслуживания №7 линейного отдела полиции на ст. Верещагино Пермского ЛО МВД России на транспорте за 11 месяцев 2016 года принять к сведению.
2. Начальнику Управления образования  Артемовой О.В.совместно с линейным отделом полиции на ст. Верещагино Пермского ЛО МВД России:
2.1. активизировать работу в общеобразовательных организациях по профилактике безнадзорности, правонарушений и травматизма несовершеннолетних на объектах железнодорожного транспорта в срок постоянно.
2.2.проводить системную работу с несовершеннолетними, ранее совершившими правонарушения, преступления на объектах железнодорожного транспорта в срок постоянно.

3. Информацию об исполнении настоящего  Постановления направить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район» в срок до25.05.2017г.
2. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.
Председательствующий
                                                            К.Г. Можарова
4